8 SEGUNDA - FEIRA, 08 - MARÇO - 2021   D.O. PODER EXECUTIVO

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 8 DE MARÇO DE 2021, 200º DA INDE-
PENDÊNCIA E 133º DA REPÚBLICA.

DANIEL MELO SOARES PINHO DE CARVALHO
Presidente da Agência Estadual de Mobilidade

Urbana e Serviços Públicos

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER, no uso
da competência delegada pelo Decreto nº 30.719, de 9 de abril de
2015, e tendo em vista o Ofício nº 112/2021-GAB/SEMU, de 24 de
fevereiro de 2021 (Processo nº 32706/2021-CC), da Secretaria de Es-
tado da Mulher,

RESOLVE

Retificar o ato de nomeação de ITAAN COSTA LEITE para
o cargo em comissão de Auxiliar Técnico, Símbolo DAI-5, da Se-
cretaria de Estado da Mulher, publicado na Edição nº 033 do Diário
Oficial do Estado, de 17 de fevereiro de 2021, corrigindo o cargo para
Auxiliar Técnico II.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 8 DE MARÇO DE 2021, 200º DA INDE-
PENDÊNCIA E 133º DA REPÚBLICA.

NAYRA MAYARA MONTEIRO SOUSA
Secretária de Estado da Mulher

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL E
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E PESCA, no uso da competência delegada pelo Decreto nº 30.719,
de 9 de abril de 2015, e tendo em vista o Ofício nº 130/2021/GAB/
AGED/MA, de 22 de fevereiro de 2021 (Processo nº 31653/2021-CC),
da Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão,

RESOLVEM

Retificar o ato de nomeação de CLIDILENE NOGUEIRA DE
ALENCAR para o cargo em comissão de Coordenador de Inspeção
Animal, Símbolo DAS-1, da Agência Estadual de Defesa Agropecu-
ária do Maranhão, publicado na Edição nº 034 do Diário Oficial do
Estado, de 18 de fevereiro de 2021, corrigindo o nome para CLIDI-
LENE NOGUEIRA DE ALENCAR MIRANDA.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 8 DE MARÇO DE 2021, 200º DA INDE-
PENDÊNCIA E 133º DA REPÚBLICA.

MARCELO TAVARES SILVA
Secretário-Chefe da Casa Civil

JOSÉ SÉRGIO DELMIRO VALE
Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Pesca

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CI-
VIL E O SECRETÁRIO DE ESTADO DOS DIREITOS HUMA-
NOS E PARTICIPAÇÃO POPULAR, no uso da competência dele-
gada pelo Decreto nº 30.719, de 9 de abril de 2015, e tendo em vista o
Ofício nº 73/2021-GP/FUNAC, de 25 de fevereiro de 2021 (Processo
nº 34555/2021-CC), da Fundação da Criança e do Adolescente,

RESOLVEM

Exonerar, a pedido, SEBASTIANA MARIA VIEGAS do
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Gestão de Recursos Hu-
manos, Símbolo DAS-3, da Fundação da Criança e do Adolescente,
devendo ser assim considerado a partir de 28 de fevereiro de 2021.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 8 DE MARÇO DE 2021, 200º DA INDE-
PENDÊNCIA E 133º DA REPÚBLICA.

MARCELO TAVARES SILVA
Secretário-Chefe da Casa Civil

FRANCISCO GONÇALVES DA CONCEIÇÃO
Secretário de Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚ-
BLICA, no uso da competência delegada pelo Decreto nº 30.719, de
9 de abril de 2015, e tendo em vista o Ofício nº 461/2021-GAB/SSP/
MA, de 25 de fevereiro de 2021 (Processo nº 34300/2021-CC), da
Secretaria de Estado da Segurança Pública,

RESOLVE

Exonerar BRUNO AQUINO CRUZ do cargo em comissão
de Chefe de Delegacia de Polícia Civil IV, Símbolo DAI-5, da Dele-
gacia de Polícia Civil de Tutóia, pertencente à Delegacia Regional de
Barreirinhas, da Polícia Civil do Estado do Maranhão, da Secretaria
de Estado da Segurança Pública, devendo ser assim considerado a
partir de 25 de fevereiro de 2021.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 8 DE MARÇO DE 2021, 200º DA INDE-
PENDÊNCIA E 133º DA REPÚBLICA.

JEFFERSON MILER PORTELA E SILVA
Secretário de Estado da Segurança Pública

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CI-
VIL E O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚ-
BLICA, no uso da competência delegada pelo Decreto nº 30.719, de
9 de abril de 2015, e tendo em vista o Ofício nº 462/2021-GAB/SSP/
MA, de 25 de fevereiro de 2021 (Processo nº 34318/2021-CC), da
Secretaria de Estado da Segurança Pública,

RESOLVEM

Exonerar os integrantes do quadro abaixo dos cargos em
comissão da Secretaria de Estado da Segurança Pública, devendo ser
assim considerado a partir de 1º de março de 2021:

NOME CARGO SÍMBOLO
ANDRÉ FELIPE DE
ARAÚJO SILVA

Assessor Técnico, do
Centro Tático Aéreo DAS-3

SÍLVIO CÉSAR
RIBEIRO ADLER

Assessor Técnico, do
Centro Tático Aéreo DAS-3

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 8 DE MARÇO DE 2021, 200º DA INDE-
PENDÊNCIA E 133º DA REPÚBLICA.

MARCELO TAVARES SILVA
Secretário-Chefe da Casa Civil

JEFFERSON MILER PORTELA E SILVA
Secretário de Estado da Segurança Pública

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CI-
VIL E O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA, no uso da competência delegada pelo Decreto nº
30.719, de 9 de abril de 2015, e tendo em vista o Ofício nº 184/2021-
GAB/SEAP, de 19 de fevereiro de 2021 (Processo nº 32574/2021-
CC), da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária,